
 

 

  

 

 

* * * ORIGINALE* * * 
 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE PER L'ALLESTIMENTO DELLE LAPIDI 

DEI LOCULI 
 

 
Il giorno  ventitre, del mese di novembre dell’anno  duemilaventuno alle ore 19:15, osservate 
tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e  dello  Statuto  
Comunale  vigente,  sono stati convocati in seduta i componenti  della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

 
Matteo Macoli Sindaco Presente 

Marzio Zirafa Vice Sindaco Presente 

Ivonne Maestroni Assessore Assente 

Mario Mangili Assessore Presente 

Giordano Bolis Assessore Presente 

Barbara Bertoletti Assessore Presente 

 
    Totale Componenti  6 Totale Presenti    5   Totale Assenti    1 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale - Paolo Dott. Zappa -, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - Matteo  Macoli– assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

N. 186 del 23-11-2021 

 

Codice Comune 10174 



Verbale di Giunta n. 186 del 23-11-2021 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto che il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con delibera Consiliare n. 
10 del 2 aprile 2012, agli articoli 54 comma 7 e 59 comma 3, demanda alla Giunta Comunale 
la definizione delle caratteristiche delle lapide dei loculi e delle epigrafi;   

 
Richiamata la propria precedente delibera n. 164 del 22.11.2012, con la quale, in attuazione 
delle disposizioni contenute nel citato Regolamento di Polizia Mortuaria, sono state definite 
le caratteristiche tecniche delle sepolture nei cimiteri comunali, comprese quelle relative ai 
loculi, disciplinate dall’allegato “C”; 

 
Rilevato in particolare che tale allegato “C” definisce lo schema distributivo di riferimento per 
la ornamentazione delle lapidi dei loculi, la tipologia degli ornamenti ed i materiali che è 
possibile utilizzare a tal fine; 

 
Preso atto delle modifiche ed innovazioni via via proposte dagli utenti e dai soggetti che 
svolgono attività di pompe funebri e ritenuto di apportare le seguenti modifiche al citato 
allegato “C” alla delibera GC 164/2012: 

• Modificare lo schema distributivo delle scritti ed oggetti che è possibile applicare 
ampliando lo spazio entro il quale è possibile collocare scritte, effigi, epigrafe, immagini 
sacre e non, di piccole dimensioni; 

• Consentire l’applicazione non solo di immagini sacre ma anche di altri tipi di immagini 
comunque adeguate al luogo; 

• Aumentare da cm (12 x 18) a cm (25 x 35) le immagini che è possibile applicare sulla 
lastra di marmo 

• Confermare le altre indicazioni contenute nel citato allegato “C” alla delibera GC 
164/2012; 

il tutto come esplicitato nel citato all’allegato “C” modificato;  

 
Dato atto che tali modifiche non incidono sui contenuti del vigente Regolamento di Polizia 
Mortuaria e pertanto non è necessario sottoporle al preventivo parere dell’ATS; 

 
Ritenuto pertanto di approvare tali modifiche; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, a norma dell’art.49 del decreto 
Legislativo n.267 del 18.8.2000 e s.m.i., allegato al presente atto; 
 
Visto: 

 lo Statuto dell’Ente 

 il D. Lgvo n. 267 del 18.08.2000; 

 Il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria  
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 
1. Di approvare le modifiche all’allegato “C – distribuzione ornamenti e tipologia 

materiali” della delibera della Giunta Comunale n. 164 del 22.11.2012, per le ragioni 
in premessa riportate, come riportato in allegato alla presente quale parte integrante 
e sostanziale; 
 

2. Di incaricare l’ufficio competente affinché provveda all’applicazione delle nuove 
disposizioni a far data dall’esecutività del presente provvedimento. 

 



Verbale di Giunta n. 186 del 23-11-2021 

Con separata votazione favorevole unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i.., 
alfine di consentire l’immediata applicazione delle nuove regole. 



Verbale di Giunta n. 186 del 23-11-2021 

 
________________________________________________________________________________________ 

Letto approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL Sindaco 
Matteo  Macoli 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 

 

IL Segretario Comunale 
Paolo Dott. Zappa 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 

 
 



Verbale di Giunta n. 186 del 23-11-2021 

 

 

 
Servizio: LAVORI PUBBLICI GESTIONE STRUTTURE E INFRASTRUTTURE    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE DEL 17-11-2021 N.  195 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art. 49 e 147bis del d.lgs. n. 267/2000) 

. Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il 
sottoscritto Segretario Generale, in esito all’istruttoria esperita dal Responsabile del 
settore competente ed effettuati i prescritti controlli preventivi sulla proposta di 
deliberazione in oggetto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
 

 

 Il Segretario Comunale 
 Dott. Paolo Zappa 
 Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi 

del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle 
banche dati del Comune di Ponte San Pietro 

 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE PER L'ALLESTIMENTO 

DELLE LAPIDI DEI LOCULI 



Verbale di Giunta n. 186 del 23-11-2021 

 
 
 
 


